令和４年４月13日

 市内小中学校

児童生徒の保護者 様

燕市教育委員会学校教育課長

燕市教育委員会からのメール配信について（お知らせとお願い）

 日頃より、燕市の教育活動にご理解とご協力をいただいておりますことに、

深く感謝申し上げます。

さて、燕市教育委員会では、今年度から、災害時等の緊急連絡をいち早くご

家庭に伝えるために、小中学校の緊急メール配信システムを活用し、教育委員

会から登録者に緊急メールを配信できるようになりました。

つきましては、下記のとおり、テストメールを配信させていただきたいと存

じます。ご理解とご協力をお願い申し上げます。

記

１ 活用する緊急メールアプリ

市内の全ての小中学校で導入されている「マチコミ」を活用して配信し

ます。

２ 配信方法

⑴ 平日で学校職員が勤務している時間帯の場合

市教育委員会が配信する文書は、学校を経由して登録者へ配信されます。

⑵ 土日、祝日並びに平日で学校職員の勤務時間外の場合

市教育委員会が配信する文書は、学校を経由せずに直接登録者に配信され

ます。

３ 市教育委員会が配信する内容

⑴ 地震、暴風雨、暴風雪等の自然災害による市内一斉臨時休業のお知らせ

⑵ 悪天候等によりスクールバスが遅延する場合のお知らせ     等

※⑵については、当該校のみに配信します。

４ テストメールについて

 ４月26日(火)午後12時30分頃に、「２ 配信方法⑵ 土日、祝日並びに平日

で学校職員の勤務時間外の場合」の方法で以下のようなテストメールを配

信させていただきます。

裏面もあります。ご覧ください。

件名 燕市教育委員会のテストメール

内容 燕市教育委員会からのテストメールです。

５ その他

⑴ 現在、マチコミに登録されている方のアプリのトップ画面に「燕市教育

委員会」が表示されています。

⑵ 学校と家庭とのメール連絡は、これまでと変わるところはありません。

また、登録者の皆様の個人情報は、教育委員会は一切把握できないシステ

ムになっておりますのでご安心ください。

⑶ マチコミに登録していない方は、テストメールを含め緊急メールが届き

ません。自然災害の発生や悪天候の際は、市ホームページや市公式LINE、

知り合いに確認する等の対応をお願いいたします。

  なお、緊急メールの受信を希望される方は、今からでもマチコミに登録

をお願いします。登録方法については、学校へお問い合わせください。

【担当】
統括指導主事 今井 泰輔
電話 0256-77-8191